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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

ATA DA SESSAO DE DISPENSA DE LICITAGAO - Com Disputa
EDITAL: 0068/2022 PROCESSO: 677.000.725/2022

Fundamento Legal Lei N°© 8.666/93, ART. 24 - INCISO I

Em 23/08/2022 as 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ-RS, procedeu-se a Dispensa de Licitagdo em epigrafe.
Tempo minimo entre lances: 3 segundos

Tempo minimo entre lances da propria empresa: 10 segundos

Tipo de Objeto: Obras e Servigos de Engenharia

Objeto: Dispensa com disputa - Elaboragdo de projeto executivo estrutural e de fundagdes em concreto armado para muro de alvenaria a
ser executado na sede do Ministério Publico em Faxinal do Soturno/RS, conforme Termo de Referéncia.

Habilitagdo: exclusivamente no sistema eletrénico

O(A) Administrador(a), apos o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de precos apresentadas e, a partir do horario
previsto, iniciou a sessdo publica, com a divulgacdo das propostas de pregos e em perfeita consonancia com as especificacdes e condigoes
de fornecimento detalhadas no instrumento convocatério. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta
inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no instrumento convocatorio, foram encerradas as ofertas
de lances.

Eventos

Evento Data / Hora Usuario Observagao

Novo documento anexo 19/08/2022 Leila Denise Bottega Arquivo: Informagdo n® 101/2022 - esclarecimento
publicado 10:11:11 Ruschel 1

Termos de participagao

A participacdo na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigéncias por declaragdo aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrénico. .
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITAGCAO E
ESPECIFICAC()ES TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

LOTE: 1 - Projeto executivo estrutural para muro PJ Faxin...
Homologagao
Pendente.

Resultado

O lote ndo foi adjudicado em 23/08/2022 15:39 por Leila Denise Bottega Ruschel.
Motivo: Prego excessivo.

Informacgdes do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferéncia contratacdo para ME/EPP

Inicio do recebimento de propostas: 19/08/2022 09:56 Fim do recebimento de propostas: 23/08/2022 10:00
Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetaria (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento minimo dos lances: 1,00 (em percentual)

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrigao: 1523700 - Projeto executivo estrutural para muro PJ Faxinal do Soturno

Descrigao complementar: Contratagdo de empresa especializada para elaboragdo de projeto executivo estrutural e de fundagées em
concreto armado para muro de alvenaria a ser executado na sede do Ministério Publico em Faxinal do Soturno/RS, conforme Termo de
Referéncia

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Tipo de orgamento: Servico Namero do item: 1
Fonte de referéncia: Cotacdo Codigo na referéncia: 1
Data de referéncia: 15/07/2022

Propostas



Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor

JOEL MARCOS OZIMBOSKI
LTDA

CNPJ/CPF

41.680.649/0001-

88

Valor Unitario

(R$) Data / Hora ME/EPP Situagdo da Proposta
20/08/2022 . FORNECEDOR
19.740,00 01:07:43 Sim DESCLASSIFICADO

Item 1: Projeto executivo estrutural para muro PJ Faxinal do Soturno
Marca: Ndo informado Modelo: Nao informado

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitario (R$)

3.650,00

4.250,00

14.230,00

19.740,00 *

Classificagao
N&o ha classificados.

Julgamento de Proposta

Fornecedor

JOEL MARCOS
OZIMBOSKI LTDA

JOEL MARCOS
OZIMBOSKI LTDA

JOEL MARCOS
OZIMBOSKI LTDA

JOEL MARCOS
OZIMBOSKI LTDA

Prazos de envio de documentagao

Data /

Hora Data / Hora
Data / Hora - Aceite de Situacdo do Lance

Aceite de

Proposta

Valor
23/08/2022 NEGOCIADO / FORNECEDOR
15:35:23 DESCLASSIFICADO
23/08/2022 NEGOCIADO / FORNECEDOR
15:31:00 DESCLASSIFICADO
23/08/2022 NEGOCIADO / FORNECEDOR
15:16:54 DESCLASSIFICADO
20/08/2022
01:07:43 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Né&o foram definidos prazos para recebimento de documentagao de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

Habilitagao
N&o ha classificados

Eventos de Negociagdo Direta, Convocacgao e Ajuste de Valor

Evento Inicio
.~ 23/08/2022
Negociagao 14:10

Fim

23/08/2022
15:37

Fornecedor

JOEL MARCOS
OZIMBOSKI LTDA

Eventos de Inabilitagcdo e Desclassificagdao

Data / Hora Evento

23/08/2022
15:38

Eventos do Lote
Evento

Abertura de propostas

Inicio/reinicio da disputa

Encerramento manual

Abertura/reabertura de
rodada de negociagao

Encerramento rodada de
negociacao

Desclassificagao/inabilitagao
de empresa

Nao-adjudicacao

Desclassificagao

Fornecedor

Data / Hora

23/08/2022
10:05:08

23/08/2022
14:10:27

23/08/2022
14:10:36

23/08/2022
14:10:46

23/08/2022
15:37:51

23/08/2022
15:38:39

23/08/2022
15:39:04

JOEL MARCOS
OZIMBOSKI LTDA

Usuario
Leila Denise

Bottega
Ruschel

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Leila Denise
Bottega

Valor Classificado Valor Ofertado
(Unitario, R$) (Unitario, R$) ME/EPP
19.740,00 3.650,00 Sim
Préximo Motivo

Classificado

Preco excessivo. Alegou valor inexequivel o estimado
para o servigo.

Nédo ha
Observacao

As propostas foram abertas.

Lances pelo valor UNITARIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Aberta negociagao com o melhor classificado JOEL MARCOS OZIMBOSKI
LTDA - 41.680.649/0001-88.

Encerrada negociagdo com o melhor classificado JOEL MARCOS OZIMBOSKI
LTDA - 41.680.649/0001-88.

Fornecedor JOEL MARCOS OZIMBOSKI LTDA desclassificado. Motivo: Prego
excessivo. Alegou valor inexequivel o estimado para o servigo.

Lote ndo adjudicado. Motivo: Preco excessivo.



Troca de Mensagens

Fornecedor

Leila Denise
Bottega Ruschel
Administrador(a)

Leila Denise
Bottega Ruschel
Administrador(a)

Leila Denise
Bottega Ruschel
Administrador(a)

Leila Denise
Bottega Ruschel
Administrador(a)

JOEL MARCOS
OZIMBOSKI
JOEL MARCOS
OZIMBOSKI
LTDA

Leila Denise
Bottega Ruschel
Administrador(a)

Leila Denise
Bottega Ruschel
Administrador(a)

Leila Denise
Bottega Ruschel
Administrador(a)

JOEL MARCOS
OZIMBOSKI
JOEL MARCOS
OZIMBOSKI
LTDA

Leila Denise
Bottega Ruschel
Administrador(a)

Leila Denise
Bottega Ruschel
Administrador(a)

JOEL MARCOS
OZIMBOSKI
JOEL MARCOS
OZIMBOSKI
LTDA

Leila Denise
Bottega Ruschel
Administrador(a)

Leila Denise
Bottega Ruschel
Administrador(a)

JOEL MARCOS
OZIMBOSKI
JOEL MARCOS
OZIMBOSKI
LTDA

Leila Denise
Bottega Ruschel
Administrador(a)

Leila Denise
Bottega Ruschel
Administrador(a)

JOEL MARCOS
OZIMBOSKI
JOEL MARCOS
OZIMBOSKI
LTDA

JOEL MARCOS
OZIMBOSKI
JOEL MARCOS
OZIMBOSKI
LTDA

JOEL MARCOS
OZIMBOSKI
JOEL MARCOS

Data / Hora

23/08/2022
14:04:39

23/08/2022
14:05:09

23/08/2022
14:11:18

23/08/2022
15:04:34

23/08/2022
15:18:25

23/08/2022
15:18:33

23/08/2022
15:18:42

23/08/2022
15:19:59

23/08/2022
15:21:35

23/08/2022
15:23:15

23/08/2022
15:23:29

23/08/2022
15:24:31

23/08/2022
15:26:11

23/08/2022
15:26:53

23/08/2022
15:30:35

23/08/2022
15:32:10

23/08/2022
15:33:12

23/08/2022
15:34:58

23/08/2022
15:35:50

23/08/2022
15:36:06

Ruschel

Mensagem

Boa tarde, Senhores e senhoras.

Darei inicio a negociagdo, em face de haver apenas uma proposta.

NEGOCIAGAO: Prezado, qual seu melhor preco para o servico? Necessito de uma reducéo significativa.

NEGOCIAQAO: Aguardarei a empresa por 30 minutos. Nao se manifestando, encerrarei o processo por
falta de interesse em negociar, dando por fracassada a licitagdo.

NEGOCIAGAO: Boa tarde. Desculpem-nos pela demora, estdvamos com problemas de conexio

NEGOCIAGAO: Boa tarde, senhor licitante. Agradeco o lance. Porém, necessito uma reducdo ainda.

NEGOCIAGCAO: E possivel?

NEGOCIACAOQ: Estd mais de 700% acima do estimado.

NEGOCIAGAO: Pesa no valor a despesa com deslocamento até o local para levantamento das condicdes
in loco. poderia nos informar o valor maximo aceitavel? assim avaliamos a possibilidade ou ndo de
chegar até esse valor

NEGOCIAGAO: Nosso valor de referéncia é de R$ 1.700,00 para o servigo. Lembro que o servico envolve
apenas o projeto da obra...

NEGOCIA(;AO: Consegue chegar nesse prego?

NEGOCIAGAO: Serd exigido visita no local ou eventualmente algum servidor pode enviar fotos para
dirimir eventuais duvidas?

NEGOCIAGAO: O processo exige declaracdo de vistoria, mas também oferece relatério fotogréafico e
documentos técnicos.

NEGOCIAGAO: O Sr. chegou a verificar os documentos que acompanham o termo de cotacdo?

NEGOCIAGAO: Sim, estudei-os. Considerando custos de deslocamento para uma visita até o local, taxa
de anotagdo de responsabilidade técnica junto ao CREA, despesa com impostos na emissédo de nota fiscal
(15,50% para servigos de engenharia), registro meu melhor lance. Em meu ponto de vista, com todo
respeito, o valor estimado informado é inexequivel.

NEGOCIAGAO: Sua manifestacdo sera passada a area solicitante.

NEGOCIAGAO: E seu Ultimo lance? Se for, infelizmente terei de desclassificar sua proposta e fracassar o
certame...

NEGOCIAGAO: Sim. O valor de R$ 1.700,00 é inexequivel para minha empresa, ndo consigo chegar
nesse valor, considerando os itens citados anteriormente.

NEGOCIAGAO: Caso ndo seja possivel com o ultimo lance registrado, agradeco pela atencso.

NEGOCIACAOQ: E meu ultimo lance



OZIMBOSKI
LTDA

Leila Denise 23/08/2022 NEGOCIACAO: Compreendo. Nesse caso, aproveito para agradecer sua participagao e contribuigdo.

Bottega Ruschel e Infelizmente ndo consigo fechar fora dos limites estipulados. Aguardamos sua participagdo em uma
e 15:37:46 . .
Administrador(a) préxima oportunidade.

Apds encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no
quadro Histérico da Sessao Publica.

Nada mais havendo a declarar, e atendidos os procedimentos da Lei Complementar 123, foi encerrada a sessdo cuja ata foi lavrada e
assinada pelo(a) Administrador(a).

Leila Denise Bottega Ruschel
Administrador(a)



